

بسم الله الرحمن الرحيم

ختی خ ترکستان او تیره توره

(ژباړه)

ترکستان په دوو برخو لودی خ او ختی خ ویشل کېږی، چې لویدی خ ترکستان په من خ ن ی اسیا (قرغ ی زستان، ازبکستان، تاجکستان، قزاقستان او ترکمنستان) کې دی او ختی خ ترکستان بیا د چین تر اشغال لاندې دی. چین اوسمهال د ختی خ ترکستان پر مسلمانانو داسې وحشیانه ظلم او تېری کوی چې په تاریخ کې یې ساری نه لیدل کېږی.

په خ لورمه هجری پېړۍ کې ترکستان ته اسلام داخل شو؛ په داسې حال کې چې د اوس یې دونکو شمېر یې شاوخوا ۲۰۰ زره کورنۍ یعنې تقریباً یو میلیون و، چې د قراخانی امپراتورۍ د رییس «استوک بغراخان خاقان» تر مشرۍ لاندې په اسلام مشرف شول.

«قراخانیانو» ختی خ ترکستان ته د اسلام په رسولو کې اساسی رول درلود؛ خ که په دې وتوان یې دل چې له ۱۰ زرو خ خه د «یرو قرغ ی زی» خیمو اوس یې دونکو ته قناعت ورکړی او اسلام ته یې را داخل کړی. د سلجوقیانو او عثمانیانو د «تغز» او «غر» د قبیلو او قراخانیانو مهمه خ ان گرتیا د هغو بتپالو قبیلو پر وړاندې جهاد او دفاع وه، چې په ختی خ ترکستان کې یې د اسلامی دعوت پر وړاندې ستونزې زیږولې. د مسلمانو او نامسلمانو ترکانو تر من خ «یې جگړې پېښې شوی، چې تر ټولو مشهوره او برخلیک ټاکنو کې یې «طراز» جگړه وه. طراز د هغه بنار نوم دی چې په ۱۳۴ هـ ق یا ۷۵۱ م کال کې مسلمان قوماندان «مسلم زیاد بن صالح» فتحه کړ؛ سره له دې چې د چین امپراتور به له نامسلمانو ترکانو سره فو خی مرستې کولې، همغه مهال د چین امپراتور خپل نفرت په ختی خ ترکستان کې د اسلام د خپرېدو پر وړاندې پټ نشو کړای. د مسلمانانو ډله ییزو وژنو، ظلم، په زور کډه کولو، د دین او اقتصاد خ پلو او د حقونو تر پېښو لاندې کولو له همغه وخته سرچینه اخیستې ده.

ختی خ ترکستان تر ۱۱۷۴ هـ ق یا ۱۷۶۰ م کال پورې د چین تر اشغال لاندې و او جگړه د انقلاب یا ازادۍ د دوو ټاکنو تر من خ حتمی وه، چې په پای کې په ۱۸۴۶ م کال ختی خ ترکستان خپله ازادۍ واخیسته؛ خو د اسلامی دولت له ښ گېدو او د کمون یزم له رامن خ ته کېدو وروسته دغه ازادۍ له صفر خ خه هم ټی ټه شوه.

خن گه چې مسلمانانو ته په نظامی ادو کې سپکاوی کېږی، د حیواناتو په خړخ یونو او کرک یلو کې ژوند کوی؛ نو په همدې توگه په «پکین گ» کې د چاپ ی دونکې ورخ پانه «د ملت ورخ» په خپل راپور کې لیکي: د چین کمونیستی نظام د ۱۹۹۲ م کال د ډسمبر په ۲مه سل گونه زره چینایان له «درې لارو مخنیوی» سیمې خ خه پورتنیو سیمو ته په تدریجی ډول ول ږړدول. همدارن گه د ختی خ ترکستان د «سین گیان گ» ولایت په یوه ورخ پانه کې راغلی وو: «له هغه وروسته چې په ۱۹۵۰ م کال کې د مهاجرینو شمېر هر کال ۲۵۰ زره و، خو په ۱۹۶۰ م کال کې دغه شمېر ۳۵۰ زرو ته لوړه شوه. سرب ېره پردې چې چینایانو ته یې خ مکې او استوگن خ ی ورکړل، له هغوی خ خه یې مالیات هم نه اخیستل؛ په داسې حال کې چې پورتنی خ مکې یې د اویغور له مسلمانانو خ خه هغه مهال واخیستې، چې دوی یې وچو کلیو او خ مکو ته وش ړل. حتا د «کاشغر» له خ لورو خ خه

درې برخې خلک په کافي اندازه اوبه نه لري. اويغور او ارومچي د پېر او پلور مرکزونه په واک کې نه درلودل او په هغو سوالگرو، پلورونکو او اشپزانو بدل شول، چې په کوڅه او بازار کې خوارکي توکي پلوري.

چين يوازي پر دې بسنه ونه کړه چې د مسلمانانو پر دين، فرهنگ او تاريخ تېري وکړي، بلکې د هستوي ازموينو په واسطه يې د مسلمانانو چاپيريال هم خراب کړ، چې د «لوب» سيمه د دغې د ادعا شاهد ده.

د نړيوالې بېنېسې سازمان د ۱۹۹۹م کال د اپريل په راپور کې نېن گار وکړ: «د چين حکومت د کارکوونکو په گومارلو کې د نژادي تبعيض سياست کاروي؛ څکه ډيرې چينايي کارکوونکي د نفتو په څاگانو او نورو پروژو کې کار کوي، په داسې حال کې چې ډيرې اويغوري مسلمانان په کروندو کې لگيا دي او ۸۰ سلنه وگړي يې په بېوزلي کې ژوند کوي.» هستوي تجربې تر ۱۹۸۰م کال پورې بېن کاره وې او له ۱۹۹۶م کال وروسته داسې انگيرل کېږي چې ۴۲ هستوي تجربې دي پټې ترسره شوي وي. د چين دولت هڅه کوي چې پر هستوي ازموينو څوک خبر نشي او پايله يې هم توجيه کړي، په داسې حال کې چې دغه ازموينې د سرطانې ناروغۍ د ډيرښت، د جنين د غورځېدو او د نوو زيږيدلو ماشومانو د غړو د خرابوالي لامل کېږي.

چينايي چارواکي د پورتنيو وسايلو له لارې د مسلمانانو د ډله ييزې وژنې سربېره غواړي چې د مخدره توکو او الکولو په واسطه د ترکستاني مسلمانانو روغتيا زيانمنه کړي. دوی د «قرماي» په ښار کې د اويغور مسلمانانو ته له پيسو پرته شراب وېشي، ځينې مسلمان علما يې پر وړاندې درېږي او ځوانان يې پر زيانونو پوهوي، خو د چينايي چارواکو لخوا په ډير ظلم او وحشت سره ځپل کېږي.

د چينايي مهاجرينو لېږد او د دوی لپاره د ښارونو جوړولو، نه يوازي د ختيځ ترکستان د مسلمانانو اقتصادي وضعيت خراب کړ، بلکې پر مسلمانانو يې ظلمونه هم پيل کړل. د بېلگې په توگه: په لوړ اواز د اذان بندول، د مسلمانانو او بودايانو تر منځ واده کول او له درېيم ټولگي څخه په چينايي ژبه د ټولو درسي موادو تدريس کول.

له هغه وروسته چې د چين دولت د مسلمانانو له زړه او فکر څخه د اسلامي عقيدې په ايستلو کې پاتې راغی، نو هڅه يې وکړه چې مسلمانان په ناوړه توگه له صحنې څخه منزوي کړي، حقوق يې په ډله ييزه توگه تر پېښو لاندې کړي، عام وژنې وکړي او د ښارونو او نورو سيمو اسلامي اثار يې له منځه يوسي.

نو مسلمانانو ته نن پکار ده چې د اويغوري مسلمانانو له حالت څخه خلک خبر کړي او عامه افکار دي ته تيار کړي چې پر چين فشار راوړي. باوري يو چې د نبوت پر منهج د خلافت دولت په تاسيس سره د اسلامي ژوند له پيل پرته د اويغور د مسلمانانو او موږ لپاره هېڅ حل لاره نشته، چې د نړۍ د مظلومو خلکو او ټولو مسلمانانو ملاتړ به وکړي.

اې د چين چارواکو! پوه شئ چې راشده خلافت به تاسو د مسلمانانو د وينو د هر څڅکي په بدل کې محاسبه کړي او ستاسو هغه ظلمونه به له نړيوالو پټ نه شي، چې په اويغور کې يې زمونږ پر مسلمانو وروڼو او خويندو کوي؛ څکه ستاسو رسوايي به د نړۍ گوډ گوډ ته ورسوو. موږ تاسو ته خبرداري درکوو چې د الله سبحانه و تعالی په مرسته راتلونکي راشده خلافت به په چټکۍ سره تاسيس شي او له هغو کسانو څخه به بدل واخلي چې پر مسلمانانو يې ظلم کړي او د هغوی وينې يې تويي کړي دي.

هو، د چين مسلمانان د روان ظلم له لاسه سخت كړېږي، خو دا حالت د دې لامل شوی چې پر خپل دين نورې هم من گولې
ټينگې كړي او د چين دولت د مسلمانانو د داخلي كړنو پر بدلون هېڅ واک نه لري. الله سبحانه و تعالی فرمايي:

(يُرِيدُونَ أَن يُطْفِئُوا نُورَ اللَّهِ بِأَفْوَهِهِمْ وَيَأْتِي اللَّهَ إِلَّا أَن يُتِمَّ نُورَهُ وَلَوْ كَرِهَ الْكَافِرُونَ)

[توبه: 32]

ژباړه: دوی هڅه کوي چې د الله سبحانه و تعالی رڼا په خپلو باطلو گومانونو او ناروا خبرو سره مړه کړي او د دغه نور (اسلام) د خپرېدو
مخنيوی وکړي؛ خو الله سبحانه و تعالی د دغه دين له برياليتوب سره د خپلې رڼا خپرېدل غواړي، که هر شخوې يې کافران نه خوښوي.

ليکوال: دارين الشنطی

د حزب التحرير د مرکزی مطبوعاتي دفتر لپاره

ژباړن: منصور دریخ